
Comunità Alto Garda e Ledro
Riva del Garda (TN)

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE
URBANISTICA E LO SVILUPPO

 N. 1 

di data 04/08/2025

OGGETTO: PRESA  D’ATTO  COMPOSIZIONE  E  FORMALE  COSTITUZIONE
DELL’ASSEMBLEA  PER  LA  PIANIFICAZIONE  URBANISTICA  E  LO
SVILUPPO.

L’anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di Agosto alle ore 18.00 nella sala
riunioni della Comunità Alto Garda e Ledro, in via Rosmini, n. 5/B a Riva del Garda, a
seguito di regolare avviso, recapitato a termini di legge ai singoli componenti, si è riunita
l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo della Comunità Alto Garda e
Ledro, in seduta pubblica.

Eseguito  l’appello  risultano presenti  n.  15 ed assenti  n.  3 componenti,  come risulta  dal
seguente elenco:

 OLIARI CLAUDIO SI MORANDI GIANNI SI

 BENUZZI PAOLO NO MAROCCHI GIULIANO SI

 BETTA SILVIA SI PASINI EVELINA SI

 BOLLETTIN RENZA NO PEDERGNANA CARLO SI

 BOMBARDELLI 
CLAUDIO

SI
PERUGINI GIOVANNI SI

 BOMBARDELLI SIMONE SI SANTONI GINETTA NO

 CHIARANI GIOVANNI SI ROSA MASSIMILIANO SI

 FIORIO ARIANNA SI
TONIATTI MARIA 
TERESA

SI

MATTEOTTI LUCIO SI ZANONI ALESSIO SI



Assiste il Segretario Reggente dott.ssa Michela Donatini

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Giuliano Marocchi, nella sua qualità di
Presidente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



OGGETTO:   PRESA  D’ATTO  COMPOSIZIONE  E  FORMALE  COSTITUZIONE
DELL’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO.

L’ASSEMBLEA PER LA PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO

Vista la proposta di provvedimento come materialmente predisposta dal Segretario Reggente della
Comunità  (rif.  Decreto n.  28 del 30.03.2022)  quale Responsabile  del Servizio Affari  generali  -
Organizzazione, sulla base degli indirizzi generali precedentemente condivisi da questo Organo, e
ritenuta la stessa meritevole di approvazione come di seguito specificato:

Visto quanto disposto dall’art. 15 della Legge provinciale 16.06.2006 n. 3 (Norme in materia di
governo dell’autonomia del Trentino), come modificata dalla Legge provinciale n. 7/2022, il quale
prevede, come organi della Comunità:

 il Consiglio dei Sindaci;

 il Presidente;

 l’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Richiamate a tutti gli effetti:

 la  Legge  Provinciale  n.  07  dd.  06.07.2022  con  cui  è  stata  approvata  la  riforma  delle
Comunità, in particolare con modificazioni della L.P. 16.06.2006 n. 3 (Norme in materia di
governo dell’autonomia del Trentino) e della Legge Provinciale per il governo del territorio
2015;

 la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 09 di data 07.07.2025 con la quale è stato
nominato Presidente della Comunità Alto Garda e Ledro il Sindaco del Comune di Tenno –
sig.  Giuliano Marocchi,  ai  sensi  dell’art.17  comma 2 della  L.P.  16 giugno 2006 n.  3 e
ss.mm.ii. “Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino”;

 la deliberazione del Consiglio dei Sindaci n. 10 di data 07.07.2025 relativa alla presa d’atto
della propria composizione.

Tenuto  conto  che l’art.  17  bis  1  rubricato “Assemblea  per  la  pianificazione  urbanistica  e  lo
sviluppo” di cui L.P. 3/2006 al comma 3 prevede testualmente:

“L’assemblea è composta da due componenti per ogni comune con popolazione inferiore a 3.000
abitanti e da tre componenti per ogni comune con popolazione uguale o superiore a 3.000 abitanti
compreso nel territorio della comunità. I componenti sono il sindaco e un consigliere scelto dalle
minoranze.  Per  i  comuni  rappresentati  da  tre  componenti,  il  terzo  è  nominato  dal  consiglio
comunale  tra  i  consiglieri  di  genere  diverso  da  quello  del  sindaco  al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere. Se il comune non ha una minoranza consiliare, il consiglio comunale
nomina il secondo componente dell’assemblea tra i consiglieri comunali. L'assemblea è presieduta
dal presidente della comunità.”

Tenuto conto che si è provveduto ad inviare ai Comuni appartenenti alla Comunità Alto Garda e
Ledro, la nota prot. 6706 dd. 12.06.2025, con la quale gli stessi sono stati invitati ad adottare e
trasmettere  alla  Comunità  le  rispettive  delibere  dei  Consigli  Comunali  di  individuazione  dei
componenti  di  propria  competenza,  al  fine  di  consentire  alla  medesima  di  provvedere
tempestivamente alla formale costituzione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo
sviluppo.



Viste e richiamate a tutti gli effetti le seguenti deliberazioni dei Consigli Comunali dei n. 7 Comuni
appartenenti al territorio della Comunità Alto Garda e Ledro:

n. 36 dd. 30.06.2025 del Comune di Arco;

n. 20 dd. 24.06.2025 del Comune di Drena;

n. 19 dd. 25.06.2025 del Comune di Dro;

n. 14 dd. 11.06.2025 del Comune di Ledro;

n. 23 dd. 16.06.2025 del Comune di Nago-Torbole;

n. 22 dd. 26.06.2025 del Comune di Riva del Garda;

n. 27 dd. 25.06.2025 del Comune di Tenno.

Ritenuto ora pertanto necessario provvedere alla presa d’atto della composizione e alla formale
costituzione dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo.

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli
enti  devono provvedere alla  tenuta  della  contabilità  finanziaria  sulla  base dei  principi  generali
previsti dal D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii., e in particolare, in aderenza al principio generale
n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente
perfezionate sono registrate nelle scritture contabili  con imputazione all’esercizio finanziario nel
quale vengono a scadenza.

Visto, per quanto ancora applicabile, il Testo unico delle leggi regionali sull’ordinamento contabile
e finanziario dei Comuni della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con D.P.G.R.
28.05.1999, n. 4/L e modificato con D.P.Reg. 01.02.2005 n. 4/L.

Ritenuto di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, al fine di consentire il
regolare funzionamento dell’Ente e di dare corso agli adempimenti conseguentemente necessari;

Dato atto che, in ordine alla presente proposta di provvedimento è stato acquisito il solo parere di
regolarità tecnica, di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige,  approvato con Legge Regionale dd. 3 maggio 2018,  n. 2,  rilasciato dal Segretario
reggente in qualità di Responsabile del Servizio Segreteria ed Affari Generali, così come risultante
in allegato al presente provvedimento, dando atto che non si rende necessario acquisire quello di
regolarità contabile in quanto trattasi di mera presa d’atto.

Visti:

 la Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 “Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma
Trentino – Alto Adige”;

 la  Legge  provinciale  n.  09.12.2015  n.  18  “Modificazioni  della  Legge  provinciale  di
contabilità 1979 e altre disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli
enti locali al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a
norma degli artt. 1 e 2 della L. 5.5.2009 n. 42)”;

 il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;

 il regolamento di contabilità approvato con la deliberazione del Consiglio di Comunità n. 12
in data 28.05.2018;

 il  Regolamento dei controlli  interni  approvato con deliberazione consiliare n.  10 di  data
07.03.2017;

 il  Documento  Unico  di  Programmazione  2025-2027  approvato  con  deliberazione  del
Consiglio dei Sindaci n. 15 di data 19.12.2024;



 il Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato con deliberazione del Consiglio dei Sindaci
n. 16 di data 19.12.2024;

 il Piano Esecutivo di Gestione 2025 - 2027 approvato con decreto del Presidente n. 1 di
data 13.01.2025 e ss.mm.;

 lo  Statuto  della  Comunità  Alto  Garda  e  Ledro  pubblicato  sul  B.U.R.  numero  1  del
04.01.2018;

 la Legge Provinciale 16.06.2006, n. 3 e ss. mm.ii. «Norme in materia dell’autonomia del
Trentino»;

 la Legge provinciale 06.07.2022 n. 7 “Riforma delle comunità: modificazione della legge
provinciale 16.06.2006 n. 3.

Accertata  la  propria  diretta  competenza  in  merito,  rientrando  il  presente  atto  nelle  funzioni  e
competenze affidategli dall’art. 17 bis 1 “Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo”
della L.P. 16.06.2006 n. 3 così come modificata dalla L.P. 7/2022 .

Con voti favorevoli favorevoli n. 14, contrari 0, astenuti n. 1 (Betta Silvia) espressi in forma palese
per alzata di mano da parte di n. 15 componenti dell’Assemblea presenti e votanti. 

DELIBERA

per le motivazioni di cui in premessa:

1. di  prendere  atto  della  composizione  e  di  provvedere  alla  formale  costituzione
dell’Assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo così come di seguito meglio
indicato:

N. COGNOME e NOME RUOLO COMUNE

(in ordine
alfabetico)

> o < 3.000
ABITANTI

1 FIORIO ARIANNA Sindaca Arco > 3.000 abitanti

2 PEDERGNANA CARLO In  rappresentanza  delle
minoranze

Arco

3 BOMBARDELLI CLAUDIO Al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere 

Arco

4 BOMBARDELLI SIMONE Sindaco Drena < 3.000 abitanti

5 CHIARANI GIOVANNA In  rappresentanza  delle
minoranze

Drena

6 SANTONI GINETTA Sindaca Dro > 3.000 abitanti



7 MATTEOTTI LUCIO In  rappresentanza  delle
minoranze

Dro

8 BENUZZI PAOLO Al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere 

Dro

9 OLIARI CLAUDIO Sindaco Ledro > 3.000 abitanti

10 ROSA MASSIMILIANO In  rappresentanza  delle
minoranze

Ledro

11 TONIATTI MARIA TERESA Al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere 

Ledro

12 MORANDI GIANNI Sindaco Nago-Torbole < 3.000 abitanti

13 PERUGINI GIOVANNI In  rappresentanza  delle
minoranze

Nago-Torbole

14 ZANONI ALESSIO Sindaco Riva del Garda > 3.000 abitanti

15 BETTA SILVIA In  rappresentanza  delle
minoranze

Riva del Garda

16 BOLLETTIN RENZA Al  fine  di  garantire  la
rappresentanza di genere 

Riva del Garda

17 MAROCCHI GIULIANO Sindaco Tenno < 3.000 abitanti

18 PASINI EVELINA Unica  lista,  pertanto  scelto
dalla maggioranza 

Tenno

2. di  dare  atto  che  ai  sensi  del  comma 3  dell’art.  17  bis  1  rubricato  “Assemblea  per  la
pianificazione urbanistica e lo sviluppo” di cui L.P. 3/2006 “L'assemblea è presieduta dal
presidente della comunità”;

3. Con voti favorevoli favorevoli n. 14, contrari 0, astenuti n. 1 (Betta Silvia) espressi in forma
palese per alzata di mano da parte di n. 15 componenti dell’Assemblea presenti e votanti,
al fine di consentire il regolare funzionamento dell’Ente e di dare corso agli adempimenti
conseguentemente necessari,  di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi dell'art. 183, comma 4 della Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento al Dipartimento enti locali, agricoltura e
ambiente della Provincia Autonoma di Trento e alla Regione Trentino-Alto Adige;

5. di precisare,  ai  sensi dell’art.  4 c.  4 L.P.  30.11.1992 n.  23 e ss.  mm.,  che avverso la
presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi, da parte degli aventi diritto:



 in opposizione, ai sensi dell’art. 183 c. 5 del Codice degli Enti Locali della Regione
autonoma Trentino - Alto Adige, approvato con L.R. 3 maggio 2018, n. 2, da parte
di ogni cittadino,  da presentare al Presidente della Comunità,  entro il  periodo di
pubblicazione;

 giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, ai sensi
dell'articolo 13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.104 entro 60 giorni,  da parte di chi
abbia un interesse concreto ed attuale;

 in alternativa, straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'articolo 8
del D.P.R. 24/11/1971, n. 1199, entro 120 giorni.

DM/oc



COMUNITÀ ALTO GARDA E LEDRO

Pareri

1

PRESA D’ATTO COMPOSIZIONE E FORMALE COSTITUZIONE DELL’ASSEMBLEA PER LA
PIANIFICAZIONE URBANISTICA E LO SVILUPPO.

2025

Ufficio Segreteria Generale

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/07/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Segreteria Generale)

Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Michela Donatini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 185 della L.R. 03.05.2018 n. 2 -
C.E.L.TNAA, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



Verbale letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Sig. Giuliano Marocchi

IL SEGRETARIO REGGENTE
dott.ssa Michela Donatini

Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede della Comunità
Alto Garda e Ledro. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

DONATINI MICHELA in data 05/08/2025
Marocchi Giuliano in data 05/08/2025


